que valuerunt *60  nobl.
Albertus Hardenacke de pannis et cervisia valentes 20 nobl. 
Item Johannes Papendorp tot bona, quod valuerunt 60 nobl. 
Johannes Roze 11 nobl.

a) Hasenvut HR. b) Am Rande von anderer Hand: Admirallus. 
c) Schoet HR. d) Cord de Beckere HR. e) Lubert HR.
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Item Didericus Lange tot pannos grisei et albi coloris, qui va
luerunt 87 nobl.; et 5 libras de sperma ceti.

Item Johannes Wolerk tot pannos tristis et albi colons, quorum 
valor est 9 nobl.; item vestes ejus et arma valentes 5 nobl.

Item Bernardus Holthusen habuit in dicta navi tantum de panno 
de Schocia ac cistam et mattam, que simul computant ab valore 23 nobl.

5.1 Item anno Domini 1404 feria secunda post dominicam quasi
modogeniti2 Anglici de Novo Castello cum duabus navibus, quas emi
serunt et prepararunt Willielmus filius Riczerdes et Willielmus Jonozone, 
invaserunt quendam patronum navis dictum Reyner Kulten et coperunt 
navim suam prope Angliam, que portare potuit 44 lastas allecum, et 
duxerunt in portum Novi Castelli. In qua quidem navi habebant 
cives nostri infrascripta bona:

Primo Hilmer Bolte 1 lastam ordei, 1 lastam cervisie, 2 lastas 
medonis, 1 lastam tritici, 9 tunnas tarine tritici, 1 lastam faiino siligi
nis, 8 centenarios linei panni, 140 libras cere, valentes simul com
putatas octuaginta nobl. Item cistam, arma et mattam et 2 vigenas 
linei panni, summa totius 70 nobl. etc.

Item Hinricus [Vetteniche]a amisit in dicta navi tunc temporis 
4 lastas ordei, 1 lastam cervisie, 11 centenarios linei panni, 3 por
corum carnes, vestes, arma et cistam; que omnia valuerunt 87 nobl.

Item Johannes Stederdorp 1 lastam ordei, 4 vigenas et 2 ulnas 
linei panni, cistam, vestes et mattam; que simul valuerunt 8 nobl.

Item Albertus Hardenacke 1 lastam tritici, tantum de lineo panno et 
cervisia ac cistam, mattam et arma, que simul computata valuerunt 22 nobl.

Item Johan Roze 8 tunnas cervisie, 1 lastam ordei; que simul 
computat ad valorem 24 nobl. . .

Item Martinus Crull 1 lastam ordei, 1 lastam cervisie, 22 linei 
panni, cistam cum diversis rebus in ea inclusis, arma, vestes et mattam; 
que simul computat ad valorem 23 nobl.

Item Papenthorp 1 lastam cervisie, arma, vestes, cistam et mattam, 
que simul computat ad valorem 28 nobl.

Item Bernardus Dele 7 lastas ordei, 2 lastas cervisie, 1 lastam 
tritici, 100 linei panni, promptos denarios, arma, vestes et cistam; que 
simul computat ad valorem 100 nobl. . .b

Item Albertus Wisesotken unum vas calibis, 300 linei ’ panni, 
2 tunnas fabarum, 12 porcorum carnes, cistam, vestes|et mattam; que 
simul computavit ad valorem 34 nobl.

Item dictus patronus Reynerus Kuken taxavit navem suam pre- 
dictam cum bonis et rebus ad eum spectantibus ac armis et vesti
mentis ad valorem 144 etc.

a) Veite Juche Z?. Vetyowke n. 291. b) lenei Hs.

1) HR V 445, 2. Vgl. oben n. 291. 2) April 8. feria secunda hier unge
wöhnlich gebraucht zur Bezeichnung des Dienstages; vgl. HR V 445, 2: uppen 
dinsthedaghe in den achteden daghe na paschen.
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6.1 Item Anglici, qui ceperunt navim Rotermundes, eisdem tem
pore et loco igne cremarunt navem, cujus patronus fuit Hermannus 
Vlotow, cum omnibus bonis et rebus existentibus in ea. Navis per
tinuit Johanni Cremer, Alberto Jungeman, Gerardo Zoltorp et dicto 
Hermanno Vlotowe, et portare valuit 60 lastas; quam taxarunt exceptis 
bonis et rebus existentibus tunc in ea ad valorem 120nobl.; et hoc dicti 
Albertus, Johannes et Gerardus suis confirmarunt juramentis. Her
mannus Vlotow non erat in partibus nec mercatores, quibus hujus
modi bona pertinuerunt, sed quia multi de civibus nostris, quibus ab 
Anglicis dampna sunt illata, in remotis obierunt et quidam ex eis 
dudurn absentes fuerunt, quorum dampna presentibus non sunt inserta.

1) HR V446, 2. 2) Reyner Sallnn, Ratsnotar von Bremen. S. n. 329, 3.

In quorum omnium et singulorum premissorum evidens testimo
nium sigillum secretum civitatis nostre Bremensis presentibus est ap
pensum. Datum anno Domini 1406 in profesto beati Petri ad vincula.

335. vlnhcort der englischen Gesandten.
Br. M. Cotton. Ms. a. a. 0.

1. Summa primi articuli 797 nobl.
Ad istum articulum respondetur, quod, licet regia autoritate 

ad habendum noticiam nominum vel cognominum Anglicorum, 
de quibus in articulo conqueritur, facta fuisset diligens et requi
sita inquisicio, do ipsis tamen aut eorum nominibus vel cog
nominibus vere vel presumptive nullo modo poterat constare. 
Ideo oportet, quod articulus declaretur nomina vel cognomina 
specificando, vel quod plenius, si fieri poterit, inquiratur; hoc 
semper adjecto, quod, quiccumque constare poterit de nominibus 
vel cognominibus, conquerentibus celeris justicie fiet complemen
tum etc.

Subsequenter 18. die mensis Octobris comparait apud Hagam do
minus Raynerus2 etc. procuratorio nomine civium Bremensium in arti
culo nominatorum, et specificavi! nomina illorum de Novo Castello, 
contra quos in articulo conqueritur, et dixit, illos fuisse, qui eum 
spoliarunt, Robyn Gisburgh cum navi Robini Gobefore, Willielmus 
Bygge cum navi Willielmi filii Johannis; et tenuerunt predicti in 
captivitate filium naucleri in articulo nominati per quinque septi
manas etc.

2. Summa secundi articuli 700 [nobl.J, preter 8 lastas tritici, que 
asseruntur fuisse in dicta navi tempore capcionis pretense ejusdem, que 
non apreciantur.

Ad istum articulum dicitur, quod Hermannus Schavold in 
articulo nominatus ante recessum ambassiatorum Anglie hic exi- 
stentium fuit in Anglia et super contentis in articulo domino 
regi Anglie etc. detulit querelam satisfaccionem postulando; et 
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credunt ipsi ambassiatores, quod dominus rex ipsum Hermannum 
de petitis expedivit.

Ac subsequenter 18. die mensis Octobris comparait apud Hagarn 
dominus Reynerus etc. procuratorio nomine civium Bremensium in 
articulo descriptorum, et fuit sibi per ambassiatores Anglie repromis
sum, quod, si per dominum regem Anglie de petitis sit satisfactum, 
tunc bene est; si vero dominus rex alias per literas suas dicto Her
manne satisfieri sentencialiter mandavit, quod tunc ipsius mandatum 
exequi effectualiter debet. Si autem nullum horum factum fuerit, dicto 
Hermanno fiet, sicut et civibus aliarum civitatum Hanse in casu con
simili est repromissum.

3. Summa tertii articuli 628 nobl.
Ad istum articulum dicitur, quod, dum admirallus in eodem 

nominatus cum classe sua regnum Scocie, quod regno Anglie 
tunc inimicabatur sicuti et nunc, invadere disposuisset ac in quo- 
d[am]a portu Scocie applicasset, Rotermunde in ipso articulo nomi
natus, licet sepius ne faceret ex parte ipsius admiralli requisi
tus, eidem admirallo cum gente Scotorum et multitudine armata 
tunc congregata ipsi admirallo suis viribus et potencia etiam 
armata resistebat, nonnullos ex gentibus predicti admiralli assi
stentibus sibi Scotis vulnerando, mutulando et occidendo. Et 
quia dictus Rotermund admirallo antedicto et genti sue se tunc 
publice ostendebat, ut predicitur, inimicum, ideo petitorum in 
articulo nulla de jure fieri debet restitucio.1

Discussio istius articuli de consensu dicti Reyneri relata est ad 
audienciam domini regis etc. Romanorum2 sicuti et quarti articuli pro 
parte Prutonorum dati,3 in quo fit mencio ejusdem Nicholai Rotermunde.

4. Summa quarti articuli 548 nobl.
Ad istum articulum dicitur, quia non est plene de nomini

bus et cognominibus, contra quos conqueritur, declaratum, pro
miserunt ambassiatores Anglie, [quod]b debitam in villis de Hull, 
Boston et Blakeney facient inquisitionem de nominibus et cog
nominibus, de quibus in genere est conquestum, quam cito fieri 
poterit; vel si conquérons in articulo nominatus noverit in even
tum ipsa nomina vere vel presumptive declarare, eidem in ter
minis aliis civitatibus de Hansa pro reparatione dampnorum 
eisdem per Anglicos indebite illatorum prefigendis congrua, justa 
et rationabilis fiet reformatio facta fide in hac parte requisita etc.

5. Summa quinti articuli 621 nobl.
Ad istum articulum dicitur, quod, licet ambassiatores Anglie 

fuerunt in regno informati, quod bona in articulo descripta tem
pore captionis eorumdem pertinebant ad Scotos, [volunt] ° tamen,

a) Ergänzung doti Riess. b) qui R. c) valuit R.

1) Vgl. n. 351—353. 2) n. 358. 360. 3) n. 317, 4. 
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quod, si hoc citra primum diem mensis Marcii proximo futuri 
per sufficienda et legitima documenta probari non poterit, quod 
tunc congrua, justa et racionabilis de contentis in articulo fiet 
reformaci o et emenda, sicut aliis civitatibus de Hansa in casu 
consimili est repromissum etc.

Decimo die mensis Octobris comparuit apud Hagam Raynerus 
Coken in articulo nominatus et juravit de veritate contentorum in 
articulo etc.

6. Summa sexti articuli 120 nobl.
Ad istum articulum dicitur ut supra ad tertium, mutato hoc 

nomine Rotermunde in nomen Hermanni Vlotow.

336. Replik des bremischen Bevollmächtigten.
Br. M. Cotton. Ms. a. a. 0.

1. Ad declarandum articulos pro parte civium Bremensium dampna 
passorum ab Anglicis procurator et procuratorio nomine dictorum ci
vium dicit ad primum articulum specificando nomina et cognomina 
illorum, qui receperunt navim Otonis Polemannes, quod illi fuerunt 
Bobbin Ghyzeborch cum navi Robini Gabevort et Willielmus Byghe 
cum navi Wilhelm! filii Johannis. Isti receperunt ociam navim Her
manni Schavolde in die jovis et navim Polemannes sequenti nocte et 
tenuerunt in captivitate filium prefati patroni dictum Woler Polemannes 
per quinque septimanas in Novo Castello etc.

2. Item specificando quartum articulum procurator dicit, quod 
Anglici de Hull et Büsten cum duabus navibus invaserunt patronum 
navis dictum Kolingh in mari post occasum solis et rapuerunt omnia 
bona existentia in navi sua, velum et omnia navis instrumenta, et istis 
omnibus ablatis navim igne concremarunt. Set patronus navis cum 
familia sua in parva navicula proprie bod evasit de nocte. Ipse vero 
non cognovit eos ex nomine et cognomine, quia impossibile est, ali
quem scire nomina vel cognomina omnium habitantium in Anglia; 
tamen satis notorium est, hujusmodi raptores postea portasse vestes 
factas de pannis predicto Colvng tunc ablatis, et hoc in Lynden et in 
Bustene etc.

3. Item ad quintum articulum respondit, quod nomina et cogno
mina eorum, quiReynerum Kuken patronum navis invaserunt, in dicto 
articulo satis lucide sunt expressa, quia Willielmus [filius] Riczerdes de 
Novo Castello irruit in eum cum suis complicibus et duabus navibus, 
que pertinuerunt dicto Willielmo et Willielmo Jonesson, et duxerunt ad 
Novum Castellum. Hic dictus Reynerus patronus navis domino regi 
conquestus fuit, qui pro eo scripsit; sed minime sibi profuit. Prefatus 
eciam patronus per eundem Willielmum fuerat graviter vulneratus etc.

4. Item dicit procurator procuratorio quo supra contra responsio
nem ambassiatorum domini regis Anglie super secundo articulo de Her- 
manno Schavolt, quod ipse Hermannus constituit eum in procuratorem 
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ad da[n]dum*  pro eo in scriptis dampnum sibi illatum ab Angiitis, pro
ut ipse dudum fecit, antequam ipse Hermannus ultimo venit ad reg
num Anglie. Et iste articulus est insertus inter alia dampna civibus 
Bremensibus illata, nec credit, sibi fore in Anglia satisfactum; petit 
igitur, sibi non quo supra satisfieri pro eo etc.

5. Item dicit contra responsiones dictorum ambassiatorum super 
tertio et sexto articulis de Rotermunde et Hermanno Vlotow, quod ipsi 
Rotermund et Hermannus Scot nullum auxilium vel juvamen presti te
runt, quum admirallus domini regis Anglie cum classe sua parvenit 
ad portum Scocie eosdem invadendo, prout satis lucide publicis proba
mentis per Prutenos est ostensum.1

IV. Hamburg.

337. Klageartikel Hamburgs.
Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fol. 43.
Dampna illata civibus Hamburgensibus ab Anglicis in navi- 

bus et aliis diversis bonis, prout inferius particulatim exprimuntur 
per Thidericum Ensvelt secretarium consulatus Hamburgensis pre
sentata.

1. Anno Domini 1402 capta fuit navis, cujus patronus et guber
nator fuit Meynekinus Melsingh civis Hamburgensis, quam ceperunt 
Symeken Dederum de Blackena tamquam capitaneus cum collegis suis 
Hupken Barber et Wilkockes Vusbe, morantes in Lynden.2 Quam navem 
duxerunt predicti retro quandam insulam vulgariter nuncupatam Hilghe 
Eyland a parte aquilonari Schardenborcch, ubi predicti de jam dicta 
nave passi sunt naufragium salvatis et servatis cum omnibus bonis in 
dicta nave existentibus et universis attinendis ad navem eandem spec
tantibus; et hujus navis medietas spectabat ad predictum Meynekinum 
patronum et gubernatorem navis predicte et ad fratrem ejus Johannem 
et ad Johannemb Vorniden, cives Hamburgenses ; altera medietas navis 
spectabat ad Ludekynum Sund civem Lubicensem ; supra qua medietate 
non ago.3 Sed hec navis taxata est in valorem ducentorum nobl., de 
quibus centum spectant ad dictos cives Hamburgenses pro medietate 
dicte navis.

In hac nave fuerunt quatuor laste allecis pertinentes et spectantes 
ad Marquardum Godingh civem Hamburgensem ; quelibet lasta taxata 
est in valore 15 nobl.

Item 1 lasta allecis spectans ad Johannem Unstorp et ad Johannem 
van dem Haghen, cives Hamburgenes, taxata eodem valore quo supra.

Pro hujus navis recuperatione facta est querela duabus vicibus 
coram rege Anglie et toto ejus parliamento, licet nulla facta sit recu
peratio vel restitutio etc.

a) Ergänx/ung von Riess. b) Johannes Ils.

1) n. 351 — 353. 2) Vgl. HR V 124. 3) Vgl. n. 329, 1.
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2. Anno Domini 1403 capta fuit navis Ottonis Brukberch junioris, 
quam ceperunt sub latore terre I landrie AVillielmus Bvgge morans in 
Hoden terre Anglie et Thomas Galtsince et Jomvrit de Dentte cum 
bargia pertinente Jombruk to Doveren et Thomas Enden. Hujus navis 
patronus erat dictus Otto, et navis spectabat ad dominos Hermannum 
Langhen et Nicholaum Biscopingh consules et ad Thidekinum Lune- 
borgh et ad Ottonem Brucberch seniorem et ad prefatum Ottonem 
Brukbergh patronum navis, cives Hamburgenses ; et cuilibet horum 
pertinebat quinta pars navis. Valor hujus navis taxatus est pro du
centis et quinquaginta nobl.; et fuit directa hec navis in dat Wynkelzeer 
vater ad quandam civitatem nuncupatam Rige onerata saligine in 
Prucia velificare présumons versus Mandriani. Pro hujus navis re- 
cupeiacione dictus Otto instanter laboravit, set, cum non proficeretur, 
convenit cum predictis Anglicis de sua parte navis ita, quod de sua 
parte navis fuit sufficienter contentatus a predictis Anglicis, et super 
hac sua parte navis dedit quitanciam predictus Otto, ita quod ex sua 
parte nulla deberet subsequi amplior monicio; set de aliis quatuor par
tibus navis nulla fuit inter eos facta mencio, ita quod ceteri prelati, 
ad quos navis predicta eciam spectat, habent dampnum in centum 
quinquaginta nobl.

3. Anno Domini 1404 capta fuit navis Johannis Vorniden, quam 
ceperunt Thomas Clerk et Dave Heningh de Novo Castello terre An
glie. De qua nave predict! abstulerunt 9 schoraces 9 nobl. valentes; 
item novem capellos ferreos valentes 2 nobl. et unum quartale de nobili; 
item 2 bumbardos valentes 4 nobl.; item vestimenta valentia 5 nobl.; 
et hec omnia spectabant ad predictum Johannem patronum navis. Et 
hec navis fuit restituta, set pro predictis ablatis a nave prefata pro
miserunt satisfacere proconsul et de meyer de Novo Castello, licet 
minime servaverunt.

Item de hac nave fuerunt ablata 28 paria caligarum valore septem 
nobl.; item unum frustum vel una pecia grisei panni valore 4 nobl. 
et dimidii nobl.; et ista spectabant ad Nicholaum Rodenborcli civem 
Hamburgensem.

Item de hac nave fuerunt ablata ad quendam nomine Steenbeken 
spectantia, scilicet 10 nobiles Anglici; item 5 fioroni Rinenses; item 
unus annulus valens 2 nobl.; item 2 choraces valentes 2 nobiles; item 
4 capelli ferrii valentes 1 nobl.; item 5 enses valentes 1 nobl.; item 
7 paria caligarum valentia 2 nobl.; item 7 ulne panni colorati, que- 
libet ulna valuit unum fiorentini de Ghelria; item unus bumbardus, 
valuit 3 nobl. cum dimidio; item in vestimentis et pera et cultello 
valore 2 nobl. cum dimidio.

4. Anno Domini 1404 capta fuit navis Gherbordi Gronehaghen; 
quam ceperunt duo fratres, quorum unus vocabatur Thoem Rudde et 
alter Joen Rudde. Quilibet eorum ducebat unam bardizam, et duce
bant navem proscriptam in Norwelle, ubi bona infrascripta in navi 
existentia diviserunt; et hospiti dictorum fratrum in Norwelle, qui
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nominabatur Cogghendorp, date sunt 10 laste cervisiarum in sortem 
suam. Et hii subscripti habuerunt bona sua in predicta nave, prout 
inferius expressum est. , , » a

Primo dominus Albertus Schreye habuit in nave predieta 4 1 astas 
cervisie minus duobus vasis.

Reybern Lucolve 5 lastas et 1 vas.
Heneke Beuth 29 vasa.
Heyne Luco ve 22 vasa.
Bernd Vermersthen 4 lastas minus duobus vasis.
Johannes Vos 2 lastas 4 vasa.
Johannes Holthusen 1 lastani.
Bernd Hynne 2 lastas 2 vasa.
Johannes Coldove 2 lastas. 
Johannes Smalov 4 lastas minus duobus vasis. 
Maynekinus do Busco 2 lastas minus uno vaso. 
Ludekinus Sankenstede 4 lastas minus 2 vasis. 
Tydekynus Stedorp 46 vasa.
Hinricus van dem Gherem 23 vasa.
Heyno van dem Haghen 4 lastas minus 2 vasis. 
Johannes van Mynden 8 lastasa minus 4 vasis.
Johannes Hune 22 vasa.
Peter Schenemoer 28 vasa.

Notandum, quod quelibet lasta comprehendit 12 vasa et quelibet 
lasta taxata est in valorem 8 nobl.

Summa hujus cervisie 54 laste et 5 vasa.
Patronus prediate navis computat darnpna sua in valorem 20 nobl., 

quamvis fuerat restituta.
5. Anno Domini 1405 capta fuit navis Johannis Osterlingh, qui 

et eandem navem gubernabat, ab Anglicis infrascriptis, scilicet Robert 
Aklum, John Appelby, Simon Sedeke, Pier Johanson, Willem Hesent, 
John Nosteler, morantes in Schardenburgh terre Anglie; et de hac 
nave fuerunt ablata bona infrascripta civibus Hamburgensibus perti
nentia:1

Primo una rulla sive pakkelum panni linei continens 25 et 30 ulnas 
mensure Flandrensis; quodlibet centenarium predicti panni valuit pro
fane in Flandria 16 s. gross., summa hujusmodi 19 lb. grot. 16 s. 
9 grot.; et pannus lineus, in quo dicta rulla complicata et consuta 
fuit, valuit 4 s. gross. Item ducente pecie asserum magnorum de 
Pruczia; quodlibet centenarium valuit profane in Flandria 22 florenos 
Ghelrie, summa 3 libre grot, et 6 s. grot. Summa totalis 23 libre 
o-rot. 6 s. gross. 9 gross.; et ista suprascripta bona spectant ad domi
num Hildemarum Lopove sub isto signo proconsulem in Hamburg.

a) lastis Jis.

1) Vgl. n. 296.
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Item de hac nave ablate sunt subscripte cervisie spectantes ad 
subscriptas personas, videlicet:

Dominus Albertus Screye habuit in navi predicta 4 lastas 8 vasa. 
Heyno Vlogheling 8 vasa.
Claus Rodenborgh 4 lastas 8 vasa.
Hinricus Brandes 4 lastas 8 vasa.
Johannes van Bergen 5 lastas.
Marquard Borstelt 7 lastas 1 vas.
Johan Medingh 4 lastas 8 vasa.

Gerverd Bekerholt 10 vasa ferrei de Svecia osemund nuncupati 
valore 15 nobl.

Et hec predicta navis pertinebat divisim subscriptis civibus Ham- 
burgensibus, scilicet ipsi patrono navis octava pars navis, Johanni 
Bonstorp octava pars, Johanni van Berghen quarta pars, Helmico 
Symsam quarta pars, Heynoni nomine Dorpe quarta pars, cum pre
dicta navis fuit restituta etc.

6. Anno Domini quo supra capta fuit navis Johannis Sassen ab 
predictis Anglicis proxime supra nominatis; que navis pertinebat divisim 
subscriptis, scilicet ipsi patrono navis octava pars, Nanoni Byspingh 
octava pars, Johanni Cragheman octava pars, Hinrico Hardexen octava 
pars, Rutzeken Roden quarta pars, Frederico Boyen quarta pars. Et 
de hac nave ablata fuerunt1 subscripta bona subscriptis pertinentia.

1) In einem Schreiben an K. Heinrich von 1404 Juni 5 klagt Hamburg, 
clafs Engländer die Schiffe der Hamburger Bürger Arn. Zedeken, Homo Somer 
[Somez!], Joh. Vbrniden und Rothgher Hoppen voeggenommen haben, gedr. 
Hingeston I 240. Auch der deutsche Kaufmann %u Brügge verwendet sich für 
die Hamburger in einem Brief vom 2. Juni; ebenso am 15. Juni für Joh. Vbrniden 
und Rotger Hoppe; a. a. O. 238. 251.

Johannes Hollevede habuit in hac nave 7 lastas cervisie.
Albert Wonstorp 4 lastas 8 vasa.
Johannes Bekerholt 3 lastas 4 vasa.
Johan Buntekoghel 5 lastas minus 4 vasis.
Jacob Drevs 5 lastas minus 4 vasis.

Hec navis fuit restituta, sed quibus condicionibus seu quibus 
pactis ignoro; et hoc clarius et distinctius ad futurum terminum mensis 
Maji intimabitur.

J. Anno Domini 1404 capta fuit navis, cujus patronus erat Arnal
di Zodeke1 civis Hamburgensis. Set hec navis fuit restituta,- licet inde 
fuerunt'1 ablata subscripta ad dictum Arnaldum spectancia, videlicet 
10 frusta lardi valentia 4 nobl.; item 3 tunne carnium salitarum va
lentes 4 nobl. cum dimidio; item una chorara valens 3 nobl.; item 
2 bumbardi valentes 3 nobl.; item 3 capelli ferrei cum duobus pecera- 
libus valore 2 nobl.; item cotta ferrea de maleis valens 4 nobl. Item

a) fuit Iis.
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abstulerunt a nave preelicti Arnaldi in pronità'1 pecunia auri et algenti 
valorem 5 nobilium cum dimidio. Item in vestimentis abstulerunt 
valorem 5 nobilium. Pro prodictis bonis ablatis promiserunt satisfacere 
et sufficienter solvere proconsul et maier de Novo Castello et duo> pa
troni navium, qui dicti Arnaldi navem ceperunt, et unus Dave Hellek; 
set non servaverunt promissum, nec pro prodictis bonis est satisfactum.

Reverendi domini mei, licet hic in liiis dampnis expressi valorem 
cujuslibet rei secundum taxationem, quam mercatores, ad quos sin
gularia bona spectant, mitili commiserunt et scripto secundum con
scientiam eorum tradiderunt, tamen omnia relinquuntur judicio alioium 
mercatorum neutra parte suspectorum, ut illi judicent, secundum quot 
ordinatum est in placitis vestris cum Prutcnis. , ,

Articuli subscripti dati et porrecti fuerunt per nuncios civitatis 
Hamburgensis ambassiatoribus Anglie apud Hagam in Hollandia.

8. Item subditi sepodicti regis invictissimi principis submerserunt 
unum de civibus nostris nomine Henekinum Voltehorne, alias Maygen- 
dorp, de navi Simonis Boytin civis, dum vixit, Lubicensis, una cum 
pluribus personis de Livonia in eadem navi tunc existentibus inhuma
niter trucidaverunt ac in mari submerserunt necnon bona ac niercan- 
disas ad valorem centum marcarum Lubicensis monete ad dictum 
Henekinum spectantia in dicta nave petita abstulerunt et ad legnimi 
Anglie seenni asportarunt.

9. Item subditi invictissimib regis Anglio ceperunt unam na
vem, cujus patronus erat Johannes Matzeke,, anno quo supra civis 
Hamburgensis de portu Hossenese in Norwegia in valore 400 nobl.; 
et nomina illorum subditorum, qui ceperunt prodictam navem: Jan 
Kruse de Linden, Herri Porsi de Scardenburgh, Willielmus Kep, Jon 
Lvnerv; item Alexander van Blanckena undo Symon Magus van 
Linden. Et predicta navis fuit adducta in portum Blankena etc.

338. Antwort der englischen Gesandten.
Br.M. Cotton. Ms. Nero B IX fot. 44 à.
Ad articulos datos ambassiatoribus Anglie pro parte Ham- 

burgensium, qui noveni numero existunt, dicti ambassiatores 
dant responsiones, que sequuntur.

1. In primis ad primum articulum dicunt et respondent ambassia
tores predicti, quod anno in articulo descripto auctoritate regia non
nulle naves misse erant in mare ad resistendum invasionibus Scotorum 
et ad eos, si reperire possent, cum ipsis adherentibus capiendum; inter 
quas erat navis Simonis in articulo nominati. Et ita se habuit et 
habet factum, quod navis Hamburgensis, de qua in articulo fit mencio, 
fuit inventa in portu de Southfryt in Scotia;- quam cum invenisset 
dictus Simon, interrogavit naucleros in eadem existentes, cujus nationis

a) So. b) Davor et in der Iis. c) vn Hs.
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aut conditionis essent; et ipsi responderunt, quod erant Hamburgenses. 
Quibus ipse ait: tbene novi vos esse amicos, verumtamen, quia vos 
estis ulterius in terram Scocie velificaturi, volo videre, que et qualia 
habetis in navi. Ideo veniatis mecum secure ad proximum Anglie 
portum, qui Halieland vocatur, et, si nichil reperiatur in navi, quod 
ad domini nostri regis spectet inimicos, vos omnia vestra integraliter 
rehabebitis.’ Et cum venisset dictus Simon cum navi sua simul cum 
dicta navi Hamburgensi ante portum proximum predictum cupiens 
ipsas naves in eundem inducere, tanta invaluit tempestas, quod ipse 
Simon non audebat in ipsum portum navigare, et quia mare se sub
trahebat et erat in defluxu. Et ideo velificavit versus mare relicto 
portu cum cogente necessitate; quod utique ex causis predictis Meyne- 
kyno in articulo nominato sepius consuluit prodicens ei, quod, si tunc 
portum intraret, navem predictam omnino perire oporteret. Dictus 
tamen Meynekynus spreto consilio hujusmodi nec tempestatem, de qua 
promittitur, nec maris subtractionem attendens ex propria temeritate 
navem in dictum portum inducere volens, navis ipsa, dum induci spera
batur, passa est naufragium. Et supervenientes ministri tunc comitis 
Northumbrie bona in dicta navi tunc existentia ceperunt. Sedata sub
sequenter dicta tempestate post duos dies venit dictus Simon in pré
fatum portum de Halielande et omnia prenarrata ita contigisse invenit. 
Et ita nec dictus Simon nec aliquis alius nomine suo quicquam de 
ipsa navi seu bonis in eadem contentis habuit directe vel indirecte etc.

2. Item ad secundum articulum dicunt etc., quod, si in eventum 
constare poterit, navem in eodem articulo nominatam injuste captam 
fuisse, ut in eodem deducitur, ac quinte partis ejusdem ea occasione 
Otoni juniori in ipso articulo specificato per capientes solutum fuisse, 
si domini Hermannus et Nicholaus consules ac Tydekinus et Oto Bruk- 
bergh senior in predicto articulo nominati et sui in dicta navi tem
pore captionis ejusdem existentes paris amicicie erga regnum Anglie 
cum dicto Otone juniore inveniantur: quod tunc petitorum in articulo 
congrua, justa et rationabilis fiet satisfactio et emenda. Demum fuit 
concordatum, quod plenior per literas civitatis Hamburgensis fieret in
formatio, et extunc justicie celeriter fieret complementum.

3. Item ad tertium et quartum articulos dicunt etc., quod de 
petitis in articulo congrua, justa et rationabilis reparacio fiet et emenda 
pro petitis in eodem etc.

4. Item ad quintum articulum dicunt etc., quod pro, de et super 
restitutione bonorum preter navem in articulo petitorum in curia regis 
lata est sententia contra Anglicos in ipso articulo nominatos, que de
bite execution! demandabitur etc.

5. Item ad sextum articulum dicunt etc., quod ista navis est 
restituta sub certis condicionibus, quas procurator Hamburgensis pro
misit clarius et distinctius declarare; quibus declaratis celeris justicie 
fiet complementum etc.
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6. Item ad septimum articulum dicunt etc., quod dato testimonio11 
de promissione facta per maiorem de Novo Castro et per patronos 
navium, qui navem, de qua in articulo memoratur, ceperunt, prout in 
articulo presenti est datum, quod tunc pro bonis, de quibus conque
ritur, justa et racionabilis fiet reformacio et emenda etc.

7. Item ad octavum articulum dicunt etc., quod pari forma de 
contentis in articulo fiet reformacio sicuti et illis de Livonia etc.

8. Item ad nonum articulum dicunt etc., quia erratum est in 
nominibus, contra quos conqueritur, ideo plenior fiat per con queren tes 
et ambassiatores inquisicio de hujusmodi nominibus; qua facta plene 
fiet justicio complementum etc.

339. Replik des hamburgischen Sendeboten. 
Br.M. Cotton. Ms. Nero B IX fol.45d.
Contra responsiones datas ab ambassiatoribus Anglie contra 

articulos Hamburgenses.
1. Contra responsionem primi articuli respondeo, quod predictus 

Maynekynus patronus navis dicit et dixit, factum sic se habuisse in 
veritate, sicut in articulo predicto continetur; et suo juramento pro
bavit et confirmavit, et pocius actori quam reo competit probacio. Et 
ergo videtur expediens, quod sibi fiat congrua et racionabilis satisfactio.

2. Ad responsionem secundi articuli respondeo, quod domini Her- 
mannus et Nicholaus, Thidekinus et Otto senior sunt honorabiles et 
discreti viri et cives Hamburgenses; presumendum est et in veritate 
constat, quod sunt et fuerunt majoris quam paris amicitie erga regnum 
Anglie quam Otto minor, quia nos omnes de Hamburgh desideravi
mus et desideramus servire domino regi Anglie et suis, quam possi
mus, rebus et corporibus. Et ergo fiat justa et racionabilis satisfactio 
et congrua de petitis in articulo etc.

3. De tertio et quarto sufficit, ut responsum est, dummodo satis
factio fiat in terminis assignandis etc.

4. Ad responsionem quinti articuli sufficit, quod demandabitur 
execucioni sub expensis regi Anglie et officiariis, quod fiat satisfactio; 
in casu, quo non fiet, quod rex solvat etc.

5. Ad responsionem sexti articuli respondeo : si ita est, quod navis 
est restituta sub certis condicionibus, tunc patronus navis nullam ha
buit potestatem in bonis; et sic bona predicta sunt injuste capta et 
omnia alia bona in predicta navi sunt et fuerunt civium Hamburgen- 
sium, sicud juramento eorum confirmarunt. Ergo justa et congrua 
debetur eis satisfactio et racionabilis emenda etc.

6. Ad septimum respondeo, quod ita fiat, sicut in responsione 
continetur; et quod extunc fiat satisfactio congrua et racionabilis, 
sicud promiserunt etc.

a) dotto Hs.
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340. Klagearttkel der Engländer.
Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fol. 45 d.

Articuli dati contra Hamburgenses pro parte Anglie apud 
Hagarn.

In primis anno Domini 1399a quidam Tidekyn Espe de Ham
burgh cum aliis suis complicibus apud Norwey in Ekensounde circa 
festum sancti Michaelis cepit injuste extra unam crayeram ceram et 
alia bona et mercimonia pertinentia Johanni de Wesenham et Willielmo 
Stylle et aliis mercatoribus de Lenna valentia 445 nobl. etc.

341. Antwort des hamburgischen Sendeboten.
Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fol. 4G.

Responsiones contra articulum datum contra Hamburgenses 
per ambassiatores Anglie.

Respondeo, quod Tidericus Espy ng ad longa tempora, antequam 
fecerat dampna supradicta, cum Frisonibus et piratis recessit malitiose 
de civitate Hamburgensi et renuntiavit communitati civitatis supra- 
dicte; nec post factum est vel fuit civis noster vel est vel fuit sub 
defensione nostra, sicud scripsimus ubique locorum. Ergo credo, Ham
burgenses non teneri respondere pro eo; et si aliquo tempore invenitur 
in Hamborgh et petitur ab Hamburgensibus verbis vel literis regis, 
parati sunt ad justiciam suam supra corpus et bona sua.

Sed eodem tempore, quo dampna predicta fuerunt perpetrata a 
Frisonibus, venerunt Frisones cum nave onerata bonis Anglicorum 
apud Hamburgenses ad decem miliaria; quam navem Hamburgenses 
manu armata ceperunt a Frisonibus et portaverunt ad portum civitatis 
predicte. De quo facto adhuc habemus multas querelas et guerras de 
supradictis Frisonibus; sed bona Anglicorum in toto erant restituta, 
sicud in literis regis apparet Anglie nobis datis. Supra dicta bona 
et adhuc Anglici tenentur nobis de expensis inde factis etc.

V. Greifswald.

342. Klageartikel Greifswalds, rom Rat %u Greifswald beqlaubiqt. — 
1405 Okt. 31.

Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fol. 47.

Nunc de Gripeswoldensibus.
Universis et singulis presencia visuris seu audituris nos procon

sules et consules civitatis Gripeswoldensis notificamus per presentes, 
quod coram nobis constituti cives et incole mercatores civitatis nostre 
infrascripti corporalibus ad sacra Dei prestitis juramentis erectis digitis 
juraverunt et quilibet singulariter juravit, quod omnia et singula bona 
infrascripta sunt et fuerunt sua nomine in eisdem communicante etc.

a) 1499 Hs.
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1. Primo Johan Bygge, William Bygge, William Richardson in
Novo Castello commorantes cum eorum complicibus sumpserunt Simoni 
Brande navem cum bonis inibi contentis, scilicet sale, pannis et aliis 
diversis mercandisis et in promptis pecuniis ad valorem 200 nobl. Kt 
ultra navis valuit 400 nobl. Navem cum bonis duxerunt ad portum 
Scardenburgh; capitaneus, qui naves capientium expediverat, fuitWil
liam Jonsson de Novo Castello; dampna passi sunt Simon Brand, Here- 
vigus Johannie et filii sui Johannes et Nicholaus condicti, [Nicholaus] 
Vlemyghe etc. . .

2. Item eidem Anglici superius in articulo expressi sumpserunt 
Johanni Zoteboter navem, cujus [quarta]1' pars tuit Gripeswaldensibus, 
alie tres partes Sundensibus. Quarta pars navis valuit 48 nobl ; bona 
vero in navi predicta contenta civibus nostris pertinentia vallici unt 
32 lb. gross., exceptis vestimentis et pecuniis ipsi nauclero Zoteboter 
pertinentibus ad valorem 10 nobl. Dampna passi sunt Johannes Zote
boter, Nicholaus Hilghema[n], Johannes Hilcheman etc. ,

3. Item in navi Arnaldi Degener de Rungewolde1 Matinas W arden-
bergh habuit 18 nobl. , .

4. Item John Goltsmyt, Jon Elmedeyn, William Kandell cum suis 
complicibus sumpserunt Hinrico Clotzoven civi Gripeswoldensi navem 
suam onustam cum pellibus bovinis, vaccinis, cervinis, humulinis, ca
prinis et marterinis, castorinis et vulpinis et pellibus varii operis etc. 
Valores bonorum et navis juraverunt cives nostri dampna passi ad sum
mam minorem 1200 nobl. Dampna passi sunt Hinricus Clotzov, Ai- 
naldus Letzenitze, proconsules Gripeswoldenses; Johannes Hilgeman, 
Bernardus van Gelkow etc.2

5. Item mercatoribus nostris, scilicet Johanni Stroder, Arnaldo 
Grover et Nicholao Kyzow, venientibus cum mercandisis suis ad No
vum Castellum et ibi bonis ac mercandisis suis venditis, dum predicti 
mercatores nostri quoddam mercandisis suis ibidem venditis aurum 
sublevarunt, supervenit Johan Howerth cum suis complicibus et vi 
abstulit de summa jam ipsis pagata et soluta 120 nobl. ,

In evidens testimonium omnium proscriptorum secretum civitatis 
nostre presentibus est appensum. Anno Domini 1405 vigilia Omnium 
Sanctorum etc.

343. Antwort eter englischen Gesandten. 
Br.M. Cotton. Ms. Nero B IX fot. 47d.
Responsiones date apud Hagam in Hollandia ad articulos 

illorum de Gripeswolden per ambassiatores Anglie etc.
1. In primis ad istum articulum respondent dicti ambassiatores etc., 

quod fecerunt Willielmum Bygge et Willielmum Richardson persona-

ai Stilovo R. b) tertia Hs.

1) Rügenwalde, Pommern. 2) Vgl. n. 290.
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liter evocari et eisdem contenta in articulo seriose exponi; ad que 
dicti Willielmus et Willielmus mediis juramentis responderunt, quod 
nec ipsi nec aliquis ex suis navem vel bona, de quibus in articulo fit 
mencio, ceperunt vel habuerunt. Et ad probandum ipsorum in hac 
parte innocentiam, produxerunt tunc viros boni testimonii, qui hoc 
idem cum dictis Willielmo et Willielmo mediis ipsorum juramentis 
affirmarunt. Et quia videtur dictis ambassiatoribus, fore superseden
dum usque ad pleniorem informacionem ex parte conquerencium mini
strandam vel pleniorem inquisitionem ex parte Anglie faciendam; qua
rum altera expedita justa fiet satisfactio et de petitis etc.

2. Summa secundi articuli 1531/;, nobl.
Ad istum articulum respondetur, quod de petitis in eo justa, 

congrua et rationabilis fiet satisfactio et emenda.
3. Summa tertii articuli 18 nobl.

Ad istum articulum respondetur etc., quod specificentur no
mina capiencium, et de contentis in eodem fiet congrua refor- 
macio.

4. Summa quarti articuli 2300a nobl.
Ad istum articulum dicitur, quod absque eo, quod declaretur, 

unde illi, de quibus conqueritur, cives sint incole vel habitatores, 
non possunt ad istum articulum respondere; quo declarato celeris 
justicie fiet complementum.

5. Summa quinti articuli 120 nobl.
Ad istum articulum dicitur, quod de jure regni Anglie est, 

quod nullus mercator eciam indigena post vendita sua merci
monia quicquam de ipsorum pretio sive recepta ab eis pecunia 
preter racionabiles expensas extra dictum regnum absque licentia 
speciali sub pena forisfacture deportandorum secum differre po
terit; cujus contrarium in articulo nominati juris predicti non 
ignari, quantum in eis erat, facere presumpserunt. Et ideo Jo
hannes Howerth in isto articulo nominatus ut regis minister 
dictos centum nobl., prout sibi licuit, arestavit etc.

844. Klageartikel der Engländer.
Br.M. Cotton. Ms. Nero B IX fol.47d.

Est articulus datus contra Gripeswold per ambassiatores 
Anglie etc?

In primis dicunt, asserunt et affirmarunt mercatores de Lenna, 
quod quidam malefactores de Gripeswold cum aliis de societate de 
Hansa ceperunt nequiter et injuste apud Hull in Denmark anno

a) So die Abschrift. Vgl. aber n. 342, 4 und die Gesamtsumme der 
Greifswalder Forderungen n. 316, 25. b) Am Bande.

Hans. Geschichtsquellen. VI. 19
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Domini 1390 unam crayeram carcatam cum alleci et aliis diversis 
mercanelisis pertinentibus Johanni Curson et sociis suis de Lenna ad 
summam et valorem 405 lb. 18 s. etc.

VI. Stralsund.

345. Klageartikel Stralsunds, rom Rat %u Stralsund beglaubigt. 
1405 Nor. 2.

Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fol. 48. 
Stralessondenses.

Vobis invictissimi principis et domini, domini Henrici Anglie et 
Francie regis ac domini Hibernie, ambassiatoribus, commissariis et 
nunciis, dominis videlicet Wilhelmo Esturmy robusto militi et Johanni 
Kvngton celebri et spectabili magistro et clerico, ad et propter ìnfra- 
scripta et eorum occasione ad Almanie partes destinatis et aliis quibus
cumque, quorum dinoscitur interesse, nos consules Stralessundenses 
dampna, violencias, injurias, interfectiones, homicidia, submersiones 
hominum, bonorum ablationes, lesiones, invasiones a predicti domini 
retis ligeis et subditis, Anglicanis scilicet hominibus, illatas, ingestas, 
perpetratas et factas nostris civibus in hiis scriptis et per commenda
bilem virum magistrum Simonem Clovesten, nostre civitatis prot.ono- 
tharium, presencium ostensorem, nostrum in hac parte commissanum, 
vice et nomine nostri et nostrorum civium ad vos destinatum, actu
rum et facturum omnia et singula, que nos et cives nostri, si pre
sentes personaliter essemus, facere, agere et dimittere deberemus, in 
hac forma curamus notificare.

1 In primis anno Domini 1383 inter festa pasche1 et pentecostes2 
incliti domini regis Anglie ligei et subditi aut homines Anglici hosti
liter invaserunt et receperunt ante portum seu aquas dictas Zwen 
quandam navim dictam in vulgari hulk de 75 lastis allecium perti
nentem nostris civibus, videlicet Lubberto Vlynt3 naucleroa dicte navis 
et Hermanno et Everardo et Johanni dictis Warendorp et Everardo 
de Dalvysso. Qui Anglici, ipso navirectore et suis navihominibus per 
phaselum ad terram seu ad litus applicare dimissis, ipsum hulk cum 
bonis in eo velificaverunt in Sandwiik et abinde ultra in Ihemeze ad 
Lundon. In ista navi dictus Arnoldus Poleman noster consularis habuit 
duo vasa cum argento, vino et tres lastas cinerum et 6 lastas laii.

2. Item anno Domini eodem post pentecosten dicti domini regis 
Anglie ligei et subditi ceperunt, sumpserunt et abstulerunt Thymom 
de Bremen luburnum dictum kogghonem onustatum de Colebergh cum 
cineribus, pertinentem dicto Thymoni de Bremen, domino Amaldo 
Poleman proscripto, Godekyno de Bremen, Johanni Sutheyn,' nostris

a) naucleri Hs. b) Suchern IIH V 447.

1) Mär% 22. 2) Mai IO. 3) n. 216.
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civibus; et fuit de 95 lastis. In ipsa invasione et impugnamene dicte 
navis Anglici sagittaverunt ex hostili pixide et contingerunt quidem 
predictum Thymonem nauclerum et confregerunt sibi crus; occasione 
cujus sagittacionis et cruris confraccionis ipse Thymo interiit et obiit. 
Et istum kogghonem isti Anglici in portum dictum Lynderdorp1 
cum bonis velificarunt, retenuerunt et fecerunt cum eisdem, quod 
voluerunt.

1) D. ». L-gnn, s. n. 347, 2. 2) Nov. 11. 3) Im Herbst 1404 fand
x/wischen Stralsund und K. Heinrich ein Briefwechsel statt über den Schaden, 
welchen Joh. Brandoun von Lynn u. a. Engländer den Stralsundern xuqefüqt
hatten. Hingeston I 382. 401.

3. Item anno Domini 1385 circa festum Martini2 dicti domini 
regis prefati ligei et subditi ceperunt et sustulerunt Nicholao Grust 
nostro civi quandam navim dictam ever, pertinentem illi Nicholao et 
Rutghero de Dorsten et Hennekino Ylogh. Istum nauclerum cum 
mercatoribus projecerunt in aquas ad submergendum, set illam navem 
cum bonis et navihominibus aliis duxerunt ad Galeis. In illa navi 
dictus Arnoldus Poleman prefatus habuit 10 navales libras agnine lane 
et 5 lastas allecium.

4. Item anno Domini 1388 Nicholaus Borniz duxit unum lybur- 
num seu kogghonem, qui fuit innavigatus in Roszel et debuit velifi
catus fuisse versus Lunden; set illi de Pleumode supervenerunt et 
sumpserunt kogghonem seu lyburnum et bona. In qua navi Gode- 
kynus de Bremen noster civis habuit 11 vasa vini, que sibi cum 
10 nobl. per eosdem de Pleumode arripiebantur. Koggho seu lyburnus 
pertinuit domino Cristiano Żarnowe et Hermanno Żarnowe et Nicholao 
Borniz antedicto; et Johannes Old habuit in ilio lyburno 2 vasa vini 
et 6 nobl. in armis et vestimentis; et in eadem navi Gerardus Bot 
noster civis habuit 30 vasa vini.

5. Item anno Domini 1390 dicti domini regis ligei et subditi 
sumpserunt unam navem ante Vesten Scolde, quam navim onusta- 
verunt dictus Arnoldus Poleman et Lambertus Poleman fratres cum 
cupro, stanno, cum tritico; et interfuit una tunna funificata proprie 
bereven et repleta cum ventribus castorinis. Nauclerus dicebatur 
Boldewinus Vischer. Navis fuit creyer velificans de Sund versus 
Flandriam.

6. Item anno 1396 circa festum nativitatis Christi Paulus Sten- 
velt cum sua navi jacuit in portu Lynden, et Johannes Branthun3 
civis in Lynden accepit ex ista navi 5 lastas allecium et 400 lignorum 
dictorum waynscote; que allecia et ligna Hinrico Quekel nostro civi 
pertinuerunt.

Item Johannes de Haren habuit in eadem navi Pauli Stenvelt 
4 lastas minus 2 lagenis allecium; que allecia idem Johannes Branthun 
accepit.

Item idem Johannes accepit abinde 3 lastas allecium pertinentes 
Hermanno Kemeringhe.

19*
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Item idem Johannes accepit de eadem navi duas lastas allecis 
pertinentes Hinrico Halsterbergh.

Item Lambertus Poleman habuit duas lastas allecis in eadem na\ i.
7. Item anno Domini 1400 circa pascha1 prescripts Johannes

Branthun accepit Petro Franke nostro concivi unum novum kreyer in 
portu Büsten; cujus navis tres partes pertinuerunt domino Niclio- 
lao Voghen et Arnoldo Poleman, nostris consularibus, et Limberto 
Poleman et eidem Petro Franke; set quarta pars pertinuit ad Gri- 
peswaldenses. Et ipse Petrus nauclerus hoc idem confirmavit suo 
juramento. . .

8. Item eodem anno circa festum nativitatis sancti Johannis bap- 
tiste subditi et homines comitis de Northumberland cum suis bardizis 
et navibus arripuerunt Johanni Bokelman nauclero suam navim kreyer 
videlicet novam, et eundem Johannem Bokelmann et duodecim pro
jecerunt in mare; quorum submersorum fuerunt sex nostrates, et alii 
sex fuerunt aliunde. Illa navis fuit onustata cum tritico, siligine, 
brasio, farina, cum therebinto, cum cervisia; et illam navim cum suis 
bonis duxerunt in Anglia ad Hertilpole; bona autem illa peitinueiunt 
Jacobo Brothaghe et sue societati.

9. Item anno Domini 1402 accepit dominus admirallus Anglie ex 
navi Tidemanni Kule in caligis et in capitegiis dictis mutzen pertinen
tibus Johanni de Haren, et accepit idem admirallus unum vas amig- 
dalorum pertinens Thome Nortorp, nostris civibus et incolis, etiam 
Beartoa 1 bale rises.

10. Item eodem anno Anglici de Lenden acceperunt naucleio
Hermanob Buroven2 de Elvingo quandam navem, cujus medietas per
tinuit. Conrado de Bur[ov]en ; et illa navis fuit onustata cum brasio et 
lardo et ordeo, cum aliis mercandisis, quarum medietas pertinuit cidem 
Conrado de Bur[ov]en; captores dicebantur Jon Tucbard etWillielmus 
Trirey. Et dicit idem Conradus de Bur[ov]e, dictum nauclerum habere 
apertas literas testimoniales super capcione dictorum bonorum et navis, 
quas quidem nunc propter remotionem longinquam dicti naucleri non 
potest producere; set termino futuro videlicet in mense Maji produceret 
et faceret fieri, quod de jure decet. .

11. Item in anno Domini 140[3]c in yeme ex navi naucleri Ja
cobi Bodeker3 de Stetyn fuerunt arrepte per Anglicos 2 laste allecium 
pertinentes domino Goswino Wydenbruugghe.

12. Item Anglici acceperunt ex navi naucleri Petri Warren 1 5 vasa 
vini et 16 frankos in prompto pagimento. Illa vina et pagamentum 
pertinebant Conrado Vos nostro concivi.

13.5 Item anno Domini 140(3]c venerunt due bargee, una de Lun
den capitaneo Laurencio Mundi expedita per Johannem Baiboui civem

a) Die Lesung ist x/weifelhaft. b) Von anderer Hand übergeschrieben. 
c) 1401 R.

1) April 18. 2) n. 321, 1. 3) n. 317, 19. 4) n. 321, 9. 5) n. 317, 15.
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Lundensem, altera bargea de Doverlo eapitaneo Willielmo Bigge mo
rante in Heyde expedita et preparata per Johannen! Imbrok moran
tem Doverii. Hec bargize adjuncto eis uno balynger acceperunt in den 
Hovede nauclerum Hermannum filium Werneri de Elvyngo; et in 
sua navi habuerunt nostri cives infrascripti videlicet dominus Goswy- 
nus Wydenbrugghe 9 lastas allecium, et Johannes Elmelhorst 2 lastas 
allecium, et Godekinus de Bremen 10 lastas allecium.

Item Johannes de Haren 3 lastas allecium et Hermanus Keme- 
ringhe 20 lastas allecium minus duabus tunnis.

Item Johannes Eût 2 lastas allecium.
Item Arnoldus avunculus Bomhower, quem ipsi captores submer

serunt, 4 lagenas allecium et sua arma et 12 nobl.
Ista navis debuisset velificata fuisse versus Hamthun Anglic, si 

non fuisset sic invasa per Anglicos, ut prefertur; et omnes, qui fuerunt 
in navi, proiciebantur in mare preter tres.1

14. Item in anno Domini 1404 circa pentecosten2 et pascha3 
in navi Thymonis Swarten4 de Lubeke habuerunt Hinricus Quekel et 
Tedericus Hovet 6 lastas Wismariensis servisie. Illam servisiam acce
perunt Anglici de Blackna et duxerunt eam ad portus eorum.

15. Item eodem anno acceptum fuit per Anglicos Johanni de 
Haren nostro concivi in vlotha Rochelensi 14 vasa vini.

16. Item eodem anno accepte fuerunt Johanni de Haren in 
nauclero [!] Lollehusen 16 lagene allecium. Hec vina et allecia venerunt 
in Caleys; et hoc fecerunt familiares domini Zomerzat tunc capitanei 
in Calais et Moltun custos porte.5

17. Item eodem anno acceptum fuit in navi Johannis Deghcner 
in prompta pecunia et in piscibus Bergensibus et victualibus ad 10 nobl. 
pertinentibus domino Theoderico Hoghedorp nostro consulari.

18. Item eodem anno Johannes Sothebother duxit quandam navim, 
cujus medietas pertinuit domino Johanni Kedinghe nostro conconsu- 
lari, et Nicholao Bassowen pertinuit quarta pars ejusdem navis. In 
illa navi dictus Bassow habuit 100 salis. Et Anglici, quorum capi- 
taneus dicitur Johannes Bigge, et ceperunt inter Rene et Norwegian! 
et duxerunt usque Scardeburgh, navihominibus positis in phaselo et 
dimissis super sortem transfluere, quo Deus dedit. Et Willielmus 
Jonsson bardissam expediverat, qui Willielmus moratur in Novo Ca
stello; et aliud sal, quod ibi intus fuit, pertinet Gripeswoldensibus.6 
Capitanei fuerunt principales Willielmus Bygge, Willielmus Ritserson.

19. Item eodem anno Anglici sumpserunt Bertoldo Eghel nostro 
concivi ante Seloe in lateribus Norwegie unam navim de 16 lastis, 
in qua habuit Anglicos pannos et pisces Bergenses.

20. Item eodem anno Anglici de Blackney sumpserunt Hinrico 
Moyert suam navim de 70 lastis, pertinentes Hinrico Quekel et sue 
societati tres partes, Petro Sund quarta pars. In illa navi Petrus Sund

1) 8. unten n. 356. 2) Mai 18. 3) Marx 30. 4) n. 329, 14.
5) n. 329, 10. 6) n. 342, 2.

294 II. Verhandlungen im Haag. — 1407 Aug. 31 bis Oktober, 

predictus et Hinricus Suthein habuerunt 8 lastas terebinti, 700 ligno
rum decupedalium, quatuor lagenas allecis, 3 schippund cepi, 3 vasa 
lini, 1 lastam cervisie, 1 lastam nucum, et arma et alia diversa in 
cistibus, vestes, et unum juvenem Johannem Schuten seenni duxerunt.

Item habuit in illa navi Johannes Sathelevet 5 lastas 2 lagenas 
therebinti et cistas et vestimenta. Et Johannes de Molendino et Go- 
deke Clensmyt habuerunt in illa navi 5 vasa lini Valencia 20 nobl.

Item dictus Johannes Kedingh habuit in eadem navi 28 lagenas 
therebinti.

Item Johannes Dubberosse habuit ibi in illa navi 5 lastas mynus 
tres tunnas therebinti et 13 tunnas8 cinerum aschen. Naulum fuit 
14 sol. grot, de lasta. Summa 160 nobl.

1) n. 326, 20. 2) n. 326, 70. 3) n. 319, 8. 4) n. 326, 121.

21. Item eodem anno Johannes de Haren in navi Lyvoniensi in 
nauclero [!] Enghelberto Bornit1 habuit 10 libras gross, in cera, in 
vario opere. Sed ibi fuit et interfuit avunculus Hinricus de Haren 
vulneratus ad mortem, set tum restitutus est sanitati.

Item in eadem vlota inter Rigenses naves, scilicet Enghelberti 
Bornit et Reymari Boy tin,2 habuit Hinricus Hertesson 1 vas operis 
de 134 marcis Rigensibus.

22. Item eodem anno Bispink Meynardus habuit in navi Ra
dere] Strote3 6 lastas Wismariensis serviste, lastam pro marcis 10 Lubi- 
censibus; quas Anglici sumpserunt non longe a Nova Porta et duxerunt 
ad Caleys.

23. Item eodem anno Johannes Knop habuit 1 lastam et dimi
diam allecis, quam Willielmus de Pleymoud cum suis accepit et duxit 
versus Lunden; et ibi vendebantur allecia sua et venerunt inde fina- 
liter in optenta pecunia 22 nobl.

24. Item eodem anno Gherardus Warsolo habuit in [navi] Rey
mari Bothin de Lubyk 8 libras grot. Et Johannes de Camen suus 
socius fuit submersus, qui regebat illa bona in vlota Rygensi.4

Nos vero consules Stralessundenses prefati presentibus protesta
mur, quod super prescriptis dampnis, nostris civibus ab hominibus, 
ligeis et subditis invictissimi domini regis Anglie etc. sine diffidatone, 
sine culpa, sine demeritis nostri et nostrorum civium illatis, nostri 
cives prescript! et prenominati sua corporalia juramenta ad hoc, quod 
Anglici ista dampna, homicidia, submersiones fecerunt, perpetrarunt, 
commiserunt per omnia, ut proscribitur. Et m ipsius rei testimonium 
sigillum nostrum presentibus est affixum. Anno Domini 1405 feria 
secunda post omnium sanctorum.1’

a) tunne Hs. b) Es folgt hier eine Notix der englischen Gesandten: 
Omnium infrascriptorum articulorum facta est prorogamo usque ad primum 
diem Maji, ita quod Stralessundenses tunc ipsorum declarent articulos hujus
modi; nos de nominibus et cognominibus malefactorum, de quibus in articulis 
fit mencio, et de aliis circumstantiis ad notitiam veritatis contentorum in arti
culis in regno plenius, quo fieri poterit, regia auctoritate inquiri procuremus.
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346. Antwort der englischen Gesandten.
Aus B Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fot. 52.
C Kapitelsarch/iv des Er%stiftes Canterbury. Daraus die Überschrift 

gedr. HR K 448, 6.

Ad articulos datos ambassiatoribus Anglie pro parte Strales- 
sundensium apud Hagarn in Hollandia.

1. In primis ad primum articulum respondent ambassiatores pre
dict etc., quod, licet regia auctoritate ad habendum noti ciani nominum 
et cognominum Anglicorum, de quibus in articulo conqueritur, facta 
fuisset diligens et requisita inquisirne, de ipsis tamen aut eorum no
minibus vel cognominibus vere vel presumptive nullo modo poterat 
constare. Ideo oportet, quod articulus declaretur nomina vel cogno
mina specificando, vel quod plenius, si fieri poterit, inquiratur.

2. Item ad secundum, tertium, quartum, quintum, octavum, duo
decimum, quartumdecimum, quintumdecimum, sextumdecimum, deci
mum septimum, decimum nonum, vicesimum et vicesimum primum 
respondent dicti ambassiatores sicut supra ad articulum proximum est 
responsum.

3. Item ad sextum articulum dicunt etc., quod anno Domini 1391 
proconsules et consules civitatis Soundensis nonnulla bona Johannis 
Brandon mercatoris de Lenna in Anglia ad valorem 800 marcarum 
Soundensium nullo modo nec ex contractu vel quasi nec ex delicto 
vel quasi dicte civitatis communitati singularive persone ejusdem ob
noxii propter aliorum pretensa delicta indebite, injuste, omni juris ordine 
in talibus requisito per modum et ex causa reprisaliarum arestari fece
runt et mandarunt et sic detinent hucusque arestata vel fecerunt, quo
minus bona ipsa vel ipsorum verus valor in eorumdem custodia exi
stant de presenti. Quodque subsequenter, postquam dicto Johanni 
injusticiam hujusmodi sibi notorie factam fuisse certitudinaliter consti
terat, cuncta contra eum, ut predicitur, acceptata idem Johannes inclite 
memorie domino Ricardo tunc regi Anglie seriose exposuit ac sibi 
servato processu legittimo concurrentibus in hac parte de nostris requi
sitis concedi optinuit, ut bona quorumcumque civium civitatis Soun
densis infra regnum Anglie ubicumque tunc existencia vel in ipsum 
regnum extunc ventura auctoritate regia usque ad valorem 800 mar- 
carum predictarum faceret arestari ac de eis usque veram compensali! 
dictarum 800 marcarum sibi prout de juris auctoritate predicta satis
fieri procuraret; nonnullos nostros virosque fidedignos ad premissa 
debite exequenda per dictum quondam regem commissarios deputari, 
qui vigore auctoritatis regie eis attribute quedam bona Henrici Quekel 
et Hermanni Cemerlynge et aliorum civium civitatis Strailessundensis 
sive incolarum in ea habitancium subsequenter in regno Anglie in 
quadam navi de Schisa, cujus tunc quidam Paulus Stenvoelt erat 
magister, inventa propter notoriam injusticiam per predictos proconsu
les et consules, ut predicitur, factam ad instantem dicti Johannis 
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Brandon petitionem primo juris et justicie ordine arrestare manda
vit. Ac deinde bona ipsa, que soluto naulo et custumis regiis et aliis 
necessariis in hac parte expensis ad summam 80 lib. 2 s. 3d. monete 
Anglicane premissa publica subhastatione dumtaxat valuerunt, prefato 
Johanni in partem deductionis sive solucionis summe 800 marcarum 
predictarum juris ordine servato auctoritate predicta assignarunt ac 
ipsas 80 lib. 2 s 3d. eidem Johanni tradi et liberari fecerunt. Sic- 
que dictus Johannes Brandon ab omni injusta capcione seu detencione 
bonorum, de quibus in articulo presenti memoratur, semper se absti
nuit etc.

4. Item ad septimum articulum respondent etc. sicut supra ad 
proximum est responsum, mutatis hiis nominibus videlicet Pauli 
Stenvoelt in nomen Petri Fraunken, ac Henrici Quekel et Hermanni 
Cemerlyngh in nomina Nichelai Vonghen et Arnaldi Poleman; ac 
mutata summa 80 lib. 2 s. 3d. monete Anglicane in summam 20 ster- 
lingorum etc.

5. Item ad nonum articulum dicunt etc., quod specificetur navis, 
de qua admirallus Anglie accepit bona in articulo descripta; et con
grua, justa et rationabilis de petitis fiet satisfaccio et emenda.

6. Item ad decimum articulum dicunt etc., quod placet bene, 
quod producantur litere testimoniales, de quibus in articulo fit men
tio; et conquerenti celeriter super petitis fiet justicie complementum.

7. Item ad undecimum articulum dicunt etc., quod Jacobo, de 
quo in articulo fit mencio, pro hiis, de quibus conquestum est in 
hoc articulo et aliis articulis per Prutenos pro ipso datis,1 de 400 nobl. 
et ultra est satisfactum.

8. Item ad decimum tertium articulum dicunt etc., quod illi de 
Prucia dederunt querelam in ipsorum articulis pro Hermanno in arti
culo nominato ad summam 1210 nobl.2 Quibus fuit responsum, quod 
dictus Hormannus in articulo nominatus omnes Anglicos in articulo 
specificatos sufficienter acquietavit. Fin aliter inter dictos ambassiatores 
et nuncios fuit concordatum, quod articuli pro parte ipsorum nuntio
rum dati differì deberet discussio usque ad clariores probaciones per 
dictum Hermannum et Willielmum Lye in ipsorum articulo nomina
tos11 super eodem in eventum ministrandas; et si non placet hec 
responsio, dabitur alia videlicet etc.

9. Item ad decimum octavum articulum dicunt etc., quod de 
petitis in articulo congrua, justa et racionabilis fiet satisfaccio et 
emenda etc.

10. Item ad vicesimum primum articulum dicunt etc., quod de 
contentis in articulo pari forma fiet reformatio sicuti et illis de Livonia, 
cum capta esse asserantur eodem tempore, quo illi de Livonia mer
cimonia sua dicant capta fuisse etc.

a) nominatas Hs.

1) n. 317, 19. 2) n. 317, 15.
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11. Item ad vicesimum secundum articulum dicunt etc. sicut supra 
ad primum est responsum.

12. Item ad vicesimum tertium articulum etc. dicunt, quod con
queritur contra quondam nominatum William de Pleymoud; et facta 
fuit proclamacio in singulis Anglie portubus et nullus talis potuit 
inveniri etc.

13. Item ad vicesimum quartum articulum dicunt etc. sicut supra 
ad vicesimum primum est responsum etc.

347. Replik des Stralsundischen Sendeboten.
Aus B Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fol. 52 in dorso.
C Kapitelsarchiv des Erxstiftes Canterbury. Daraus die Überschrift 

gedr. HR V 448, 4.

Contra responsiones dominorum ambassiatorum datas ad arti
culos Stralessundensium pro parte Stralessundensium sub hac 
forma.

Licet regia auctoritatea ad habendum noti ciani nominum et cogno
minum Anglicorum, de quibus in quibusdam articulis fit querela, 
diligentem faciant inquisitionem etc., respondetur tamen non obstan
tibus illis, ex quo constat et est publicum et notorium de captione 
bonorum et ad Angliam et regni Anglie ad certos portus et civitates 
deducere, decens et expediens regiam majestatem vel ipsius procura
tores, pro bonis sic captis ad et in regnum, sic ut prefertur, deductis 
terminis responderi.

1. Primi articuli bona capta cum et in navi Lubberti Vlint de
ducta fuerunt primo in Sandwik, abinde in Themse, ultimo in Lunden.

2. Item bona secundi articuli scilicet de navi Thymonis deducta 
fuerunt ad Linderdorp, ut sonat articulus, hoc est dictum ad portum 
Lenne; et ibidem de bonis secundum libitum sue voluntatis dispo
suerunt.

3. Item apud plures fidedignos constat de Nicholao Grust, de quo 
fit mencio in tertio articulo. Ista bona deducta fuerunt ad Cales.

4. Item de quarto articulo constat apud plures evidenter scilicet 
de Nicholao Bornit; et illi de Pleumude de eisdem disposuerunt.

5. Item publicum est de Boldwino Vischen, de quo fit mencio 
in quinto articulo; bona illa ducebantur ad Cales.

6. Item de octavo articulo videntur nimis diminute responsiones, 
ex quo comes de Northumberland bardisas expediverat et bona de
ducta fuerant ad Hertpol.

7. Item in nono articulo fit specificatio de navi, que fuit Tyde- 
manni Kule etc.

8. Item de decimo articulo etc., licet Conradus Burow, de quo 
fit mencio in articulo, dicit, Hermannom Burow habere seu habuisse

a) auctoritas Hs.

Item de decimo sexto scilicet jde nauta Lullenhusen eciam 
inter

Item de decimo septimo faciam meliorem inquisicionem.

articulos Lubicensium.5 Bona illa deducta fuerunt ad

9Q8 II. Verhandlungen im Haag. — 1407 Aug. 31 bis Oktober, 

literas testimoniales, quas forte Hermannus pie recordationis in termino 
Maji produxisset, sed qui termino Maji hujusmodi debitum non solvit et 
in alienis partibus decessit. Si igitur constat de bonorum, ut in arti- 
culo narratur, spoliacione et capcione vel quovismodo ipsorum depre
datone, et predictus Conradus juratis confirmavit verborum capciom- 
bus vel rigidi juris, videtur ergo, quod articulus debet approbari et 
admitti. . 3 or •